[image: image1.jpg]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
        17.09.2024г.                                                                                   № 418
О ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы» за 2023 год

Рассмотрев и обсудив представленную информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы» за 2023год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

       Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы» за 2023 год.
Председатель Думы Шегарского района                                 Л.И. Нистерюк

                                  Приложение № 2
ОЦЕНКИ  РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

"Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы "

 за 2023 год
	N
п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем
финансирования на
решение данной задачи
(тыс. руб.)
	Количественные  и/или   качественные  целевые показатели, характеризующие
достижение целей
и решение задач
	Ед.
измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации муниципальной программы)
	Планируемое
значение
показателя
на 2023
	Достигнутое
значение
показателя
за 2023

	Бюджет
района
	Другие
источники
	Бюджет

 района
	другие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача № 1
	Подготовка объектов коммунального комплекса Шегарского района  к прохождению отопительного сезона

	11558,72617
	-
	10135,29137
	-
	Отремонтированные объекты коммунальной инфраструктуры в том числе:

	- Водопроводные  сети
	м
	350
	0
	0

	-Сети теплоснабжения
	м
	150
	0
	0

	- Котельные
	шт
	1
	1
	1

	Подготовка объектов к прохождению отопительного сезона, в том числе:

	-Обследование зданий котельных
	шт
	5
	7
	7

	- Обследование дымовых труб котельных
	шт
	5
	7
	7

	Задача№2
	Модернизация (обновление), создание (строительство, реконструкция) инженерной инфраструктуры коммунального комплекса Шегарский район
	0
	-
	0
	-
	Количество (модернизированных) построенных, реконструированных, капитально отремонтированных объектов коммунального комплекса Шегарского района, в том числе:

	- реконструкция системы водоснабжения (разработка проектно-сметной документации)

	шт
	1
	1
	0

	Итого
	11558,72617

	10135,29137

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

о реализации мероприятий муниципальной программы
"Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2021-2023 годы "

за 2023 год.

                  Цели муниципальной  программы

Разработка единого комплекса мероприятий, направленных на обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития коммунальной инфраструктуры, в целях:

- повышения уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса;

- обновления  и модернизации основных фондов коммунального комплекса в соответствии с современными требованиями к технологии и качеству услуг и улучшения экологической ситуации.

             Задачи муниципальной  программы

1. Инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем.

2. Взаимосвязанное перспективное планирование развития систем.

3. Повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг.
Объемы и источники финансирования Программы.

Финансирование мероприятий муниципальной программы на 2023 год  осуществлялось за счет средств областного и районного бюджетов в сумме – 10135,29137 тыс. рублей, из них средства областного бюджета – 7641,17653 тыс. рублей, средства местного бюджета –2494,11484 тыс. рублей.
Итоги реализации программы в 2023 году.

Анализ реализации программы за 2023 год показал, что не все запланированные мероприятия выполнены  в полном объёме. Затраты на реализацию мероприятий составили 10135,29137 тыс. рублей при плановом значении 11558,72617 тыс. рублей и исполнены на 87,68%. Объём средств, выделенный на реализацию мероприятий программы, использован не в полном объёме, отклонение составило 1423,4348 тыс. рублей или 12,32% от общего объёма средств. Отклонение сложилось вследствие снижения цены контрактов по итогам аукциона, а так же запланированные денежные средства на «Капитальный ремонт станции водоподготовки на центральном водозаборе по адресу: Томская область, Шегарский район, с. Мельниково, ул. Зеленая, 10 С» не реализованы в полном объеме, 80 тыс. рублей из общей суммы были реализованы на разработку ПСД, остальная сумма не освоена. Был выполнен запрос котировок в электронной форме для определения исполнителя,но по техническим причинам конкурс не состоялся (кандидаты не были готовы работать без предоплаты). В 2024году повторно запущен поиск исполнителя и заключен муниципальный контракт. Деньги на обеспечение контракта в сумме 1420тыс. рублей были перенесены с 2023года на 2024год.
Расходы на мероприятия и достигнутые результаты по мероприятиям муниципальной программы приведены в приложении №1 к Аналитической записке.

Не все значения количественных и/или качественных целевых показателей, характеризующие достижение задач муниципальной программы, запланированные на 2023 год достигли плановых значений, а именно:
- показатель «Количество (модернизированных) построенных, реконструированных, капитально отремонтированных объектов коммунального комплекса Шегарского района, в том числе: «Реконструкция системы водоснабжения (разработка проектно-сметной документации) при планируемом значении 1 шт. имеет фактическое значение 0 шт. или 0%
Муниципальный контракт на «Реконструкцию системы водоснабжения в с. Мельниково Шегарского района Томской области (разработка проектно-сметной документации) не исполнен в связи с нарушением условий контракта Подрядчиком ООО «Инотехпроект». В соответствии с контрактом Подрядчик обязан был выполнить работы по разработке проектно-сметной документации по объекту: «Реконструкция системы водоснабжения в с. Мельниково Шегарского района Томской области»  в соответствии с Техническим заданием не позднее 30.11.2021г. Результатом выполненной работы по Контракту является: проектная документация и  документ, содержащий результаты инженерных изысканий, с положительным заключением государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, включая положительное заключение о достоверности определения сметной стоимости, и рабочая документация, разработанная на основании проектной документации, получившей положительное заключение государственной экспертизы.

К 30.11.2021 работы не были выполнены. 14.12.2021 Подрядчику была направлена претензия о нарушении сроков выполнения работ. В связи с тем, что Подрядчик сдал проектную документацию в ОГАУ «Томскгосэкспертиза» на проверку, Администрацией Шегарского района было принято решение не расторгать контракт, а дать возможность выполнить контракт в течении 2022 года, с уплатой неустойки и пени.
Данное решение было принято исходя из того, что проект является приоритетной задачей для социально-экономического развития МО «Шегарский район».

Подрядчику оставалось выполнить работы по разработке сметной документации, техническая часть проекта выполнена в полном объеме. 30.01.2023 года Подрядчик заключил договор с ОГАУ «Томскгосэкспертиза» на проверку сметной стоимости проекта. Составлена дорожная карта выполнения работ, согласно которой    Подрядчик взял на себя обязанность выполнить весь объем работ в срок до 01.05.2023. на сегодняшний день контракт с ООО «Инотехпроект», расторгнут в одностороннем порядке. В связи с неисполнением обязательств, предусмотренных контрактом, им начислены штрафы и пени и направлена претензия. Производить оплату отказались, сейчас юристами Администрации Шегарского района готовятся документы для судебного взыскания

Анализ реализации муниципальной программы показывает, что в целом в рамках запланированных мероприятий муниципальной программы, участниками муниципальной программы принятые бюджетные обязательства фактически не выполнены в полном объеме, потому что подтверждается актами выполненных работ (оказанных услуг), а также исполненными денежными обязательствами, за исключением мероприятия муниципальной программы «Реконструкция системы водоснабжения в с. Мельниково Шегарского района Томской области (разработка проектно-сметной документации)»          в связи с нарушением условий контракта Подрядчиком ООО «Инотехпроект». На 01.01.2024 года муниципальный контракт с Подрядчиком ООО «Инотехпроект» расторгнут в одностороннем порядке.
Вывод: В целях достижения в 2024 году значений показателя, характеризующего достижение цели программы и решения установленных задач программы, необходимо рассчитать и скорректировать количественные показатели  муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2024-2026годы», с учетом результата выполненных мероприятий в предыдущие годы, а также необходимо тщательно осуществлять контроль за реализацией программных мероприятий.
Приложение №1

Перечень мероприятий МП «Развитие коммунальной инфраструктуры МО «Шегарский район», реализованных в 2023 году
	N п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	 Ресурсное обеспечение (План)

тыс. руб.
	Ресурсное обеспечение (Факт)

тыс. руб.

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Частн. инвестиции

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Частн. инвестиции

	Теплоснабжение

	1
	Обследование зданий и дымовых труб котельных образовательных учреждений
	340,00
	0
	0
	340,00
	0
	340,00
	0
	0
	340,00
	0

	2

Капитальный ремонт участков тепловой сети от жилого дома №38А по ул.Кирова до жилого дома №19 по ул.Чапаева в с.Мельниково, Шегарского района, Томской области.
	3066,85617
	0
	2641,17653
	425,67964
	0
	3066,85617
	0
	2641,17653
	425,67964
	0

	3
	Проведение ремонта (капитального ремонта) объектов теплоснабжения коммунальной инфраструктуры Шегарского района
	695,00
	0
	0
	695,00
	0
	695,00
	0
	0
	695,00
	0

	Водоснабжение

	1
	Выполнение работ по телевизионному обследованию и компрессорной прокачке (методом эйрлифт) водозаборной скважины, расположенной по адресу: Томская область, Шегарский район, с. Мельниково, ул. Зеленая, 10 С.
	79,96
	0
	0
	79,96
	0
	79,96
	0
	0
	79,96
	0

	2
	Капитальный ремонт водозаборной скважины на центральном водозаборе села Мельниково, расположенной по адресу: Томская область, Шегарский район, с.Мельниково, ул.Зеленая, 10С
	5876,91

	0
	5000,00
	876,910
	0
	5873,4752

	5000,00
	873,4752
	0

	3
	Капитальный ремонт станции водоподготовки на центральном водозаборе по адресу: Томская область, Шегарский район, с. Мельниково, ул. Зеленая, 10 С.
	1500,00
	0
	0
	1500,00
	0
	80,00
	0
	0
	80,00
	0

	ИТОГО
	11558,72617

	7641,17653
	3917,54964

	10135,29137

	7641,17653
	2494,11484

Обоснование достигнутых значений показателей за 2023 год,

характеризующих достижение целей и решение задач муниципальной программы

"Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район»

на 2021-2023 годы "

1. Показатель «Протяженность отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры, в т.ч. котельные» за 2023 год имеет фактическое значение 1шт. при планируемом 1шт.
В 2023 году был проведен:
- Аварийно-восстановительный ремонт соединительных уплотнителей теплообменника для котельной, расположенной по адресу: с. Мельниково. ул. Коммунистическая,26;
- Приобретены насосы и электродвигателя в насосные станции в с. Мельниково
2. Показатель «Подготовка объектов к прохождению отопительного сезона, в том числе обследование зданий котельных» за 2023 год имеет фактическое значение 7шт. при планируемом 7 шт.

В 2023 году было выполнено:

- Обследование 7 зданий котельных в с. Моностырка, с. Анастасьевка, с. Бабарыкино,                    с. Вороново, с. Баткат, с. Трубачево ;
- Обследование 7 дымовых труб котельных в с. Моностырка, с. Анастасьевка, с. Бабарыкино,                    с. Вороново, с. Баткат, с. Трубачево.

3. Показатель «Количество (модернизированных) построенных, реконструированных, капитально отремонтированных объектов коммунального комплекса Шегарского района», в том числе:
«Реконструкция системы водоснабжения (разработка проектно-сметной документации)» в 2023 году составил 0 штук, при планируемом -1 шт.
Мероприятие по «Реконструкции  системы водоснабжения в с. Мельниково Шегарского района Томской области (разработка проектно-сметной документации) до конца не исполнено, в связи с нарушением условий контракта Подрядчиком ООО «Инотехпроект».